[image: image3.jpg],,,,

'

               Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

                            Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 55 3643-1011
                   CNPJ: 04.216.132/0001-06

 LEI N°1038, DE 02 DE JUNHO  DE 2020.
AUTORIZA A INCLUIR E ALTERAR NO PLANO PLURIANUAL (PPA), NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA (LDO), E NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) DE 2020, SENDO INCLUÍDOS E ABERTOS OS CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 34.858,08 (TRINTA E QUATRO MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E OITO CENTAVOS);

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Cadeado, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte:

LEI

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar a Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1008/2019 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1014/2019, para contemplar o projeto “2.014 Ações do Piso de Atenção Básica” com a seguinte dotação orçamentária:
	Órgão:
	04 Sec. Mun. de Saúde, Desenv Social Hab e Saneamento

	Unidade:
	01 Fundo Municipal de Saúde

	Função:
	10 Saúde

	Subfunção:
	301 Atenção Básica

	Programa:
	0103 Atenção Básica

	Proj./Ativ.
	2.014 Ações do Piso de Atenção Básica

	Elemento:
	3.3.90.30.00.00.00.00.0000  Material de Consumo
	R$
	     5.501,00

	                  Total do Recurso
	R$
	               5.501,00

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior no valor de R$ 5.501 (cinco mil quinhentos e um reais);
a) pelo excesso financeiro de arrecadação do Recurso 4511 – CUSTEIO – Outras Transferências Fundo a Fundo no valor de R$ 5.501,00. Conforme Razão analítico do período em anexo e de acordo com o Art. 43, inciso II da Lei 4.320/64 e Art.3º, inciso III, da LOA n º. 1014/2019;
b) mediante a resolução nº 08/2020 do Conselho Municipal de Saúde – CMS para a aprovação da aplicação de recurso Pandemia Novo Corona Vírus (COVID 19).
Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar a Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1008/2019 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1014/2019, para contemplar o projeto “2.018 Ações do saúde mental” com a seguinte dotação orçamentária:
	Órgão:
	04 Sec. Mun. de Saúde, Desenv Social Hab e Saneamento

	Unidade:
	01 Fundo Municipal de Saúde

	Função:
	10 Saúde

	Subfunção:
	302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

	Programa:
	0104 Atenção de Média e Alta Complexidade

	Proj./Ativ.
	2.018 Ações do saúde mental

	Elemento:
	3.3.93.30.00.00.00.00.0000  Material de Consumo
	R$
	     29.357,08

	                  Total do Recurso
	R$
	   29.357,08

Art. 4º Servirá de recurso para cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior no valor de R$ 29.357,08 (vinte e nove mil trezentos e cinquenta e sete reais e oito centavos);
a) pelo excesso financeiro de arrecadação do Recurso 4511 – CUSTEIO – Outras Transferências Fundo a Fundo no valor de R$ 29.357,08. Conforme Razão analítico do período em anexo e de acordo com o Art. 43, inciso II da Lei 4.320/64 e Art.3º, inciso III, da LOA n º. 1014/2019;
b) mediante a resolução nº 11/2020 do Conselho Municipal de Saúde – CMS para a aprovação da aplicação de recurso Pandemia Novo Corona Vírus (COVID 19).

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO, EM 02 DE JUNHO  DE 2020.
FABIO MAYER BARASUOL,
PREFEITO MUNICIPAL.
Registre-se e Publique-se.

Vanessa dos Santos Xavier Padilha
Secretária da Administração, Planejamento e Fazenda
.
LDO 2020

	I.a) PROGRAMAS TEMÁTICOS

	1.    Descrição do Programa
	1.1 Valor Global do   Programa

	Código
	Título

	0103
	ATENÇÃO BASICA
	 R$ 1.965.000,00

	Descrição
	Unidade de Medida
	Referência

	Data
	Índice

	Total consultas /ano.

	número
	31/12/2015
	2.523

	 Atend saúde bucal
	 número
	 31/12/2015
	 200

	1.3. Objetivos do Programa:

	OBJETIVO 1[i]:

	Código
	Descrição

	1002
	Garantir acesso da população a serviços de qualidade, com equidade em tempo adequado ao atendimento das necessidades de saúde, mediante aprimoramento da política de atenção básica e de atenção especializada.

	1.3.1 Órgão responsável pelo objetivo:

	Código
	Descrição

	4
	Secretaria Municipal de Saúde, Desenvolvimento Social, Habitação e Saneamento.

	1.3.2 Metas Vinculadas aos objetivos (2018):

	Indicador e planilhas 1.1 utilização de mecanismos que propiciem a ampliação do acesso a atenção básica.

	Indicador e planilhas 2.1 fortalecer e ampliar as ações de prevenção, detecção precoce e tratamento oportuno do câncer de mama e do colo do útero.

	 Indicador e planilhas 3.1 melhoria das condições de saúde do idoso e portadores de doenças crônicas mediante qualificação e das redes de atenção.

	1.3.2.1 Iniciativas vinculadas às Metas (2018)

	Descrição
	Regionalização

	Atividades do saúde bucal
	Município/Estado

	Manutenção das estratégias de famílias
	Município/Estado

	 Ações do piso de atenção básica
	Município/Estado

[image: image1.png]PROGRAMA DE GOVERNO DO MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO - RS

PROGRAMAS TEMATICOS
Descrigao do Programa 1 Valor do Programa
Codigo. Titulo 2020
0104 "ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE RS 145070000
T2, indicadores vinculados 2o Programa
Descrigio Unidade de Medida = —
ntemagaes hosptalares/ano. nimero 1122015 21
‘Atendimento aos Hunicpios que fazem "
e do CAPS Regorst rimero szave v
ConvEnios ¢ /ou contratos com enidades .
pibicas elou privadas nimero 1122018 N
13- Objetivos do Programa:
OBJETIVO 1 Valor do Objetivo
Codigo Descrigio 200
[Diretriz 5 - Programa estruturado em conjunto com sete unicios da §° Coordenadoria
19% | gonsi e Saice com e e o Vit o Caseaso, s 14070000
731 6rgao e Unidade responsavel pelo objetivo:
0201 [Secretaria unicipal de Saide, Desenvolv_Socal, Habtagao e Saneamento_Fundo Hunicpal de Sade.
132 Metas (2020):

Indicador e meta 5.1 (o anexo) programar acoes em salde mental para  promoca0 da salde & r2duCa0 das desiguakiades socas, com
énfase no Programa de Aceleracio do Crescimento e parcerias com municipios de reférencia

— Valor das Iniciativas.
1.3.3 Iniciativas (2020) Regionalizagéo =
Agbes da saide mental Regional RS 56000000
gBes do consarcio CISA na media & ata complexdade Regional RS 10000000
gBes do consarcio COMAJA na médi ¢ ala complexidads. Regional RS 34000000
Rividades Gz meda ¢ ala complexidade Wunicipal RS 48070000
Firmar convénios com Estado siou Unio Estagualieseral RS 0,00

[image: image2.png]Estado do Rio Grande do Sul Exercico de 2020
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTADO CADEADO Pagina: 111
Razio Analitico em Formulrio Continuo - Periodo de 01/01/2020 até 1410812020
Dos e Désite Cédic_ SaldodoMés _saldo Exercico
Méscars: 1.1.11.1.18.0200.01.07.000041 Conta: 58072 BANCO DO BRASIL - FNS CORONAVIRUS - COVID-13.
20042020 Arscadagio 1567 (lote 275) da recsits orgamentiria 235 550100 550100 550100
et Outres Transferéncia Fundo & Fundo de Recursos do
'SUS para Enfrentamento a0 Coronavius - Pincipal
(217150330950000).
20042020 Arscadagio 1562 (ote 275) da recsits argamentiria 235 2035708 2485808 2485808

et Outres Transferéncia Fundo & Fundo de Recursos do
‘SUS para Enfrentaments a0 Coronavius - Frincipal
(#17180230950000).

'BOAVISTADO CADEADO, 141052020

FABIO DA SILVAWEISCHUNG.
Tec Contabil CRE/RS 079587